



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年5月13日

上場会社名 帝国繊維株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3302 URL <http://www.teisen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 飯田 時章
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 阪田 繁 TEL 03 (3281) 3022
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	16,944	60.5	4,884	158.2	4,998	156.2	3,115	150.2
25年12月期第1四半期	10,554	△35.8	1,891	△39.8	1,951	△38.8	1,245	△33.6

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 1,353百万円 (△62.3%) 25年12月期第1四半期 3,585百万円 (50.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	119.00	118.62
25年12月期第1四半期	47.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第1四半期	64,021	41,246	64.4	1,573.66
25年12月期	60,477	40,678	67.2	1,551.97

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 41,198百万円 25年12月期 40,631百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	12.9	7,700	△4.4	7,800	△4.9	4,800	△5.6	183.34

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期 1 Q	27, 121, 400株	25年12月期	27, 121, 400株
② 期末自己株式数	26年12月期 1 Q	941, 215株	25年12月期	941, 068株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期 1 Q	26, 180, 254株	25年12月期 1 Q	26, 150, 128株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、積極的な経済・金融政策への期待感を背景に、円安や株高が進行し、個人消費の持ち直しや雇用情勢の改善など緩やかな回復傾向が続いています。

このような経営環境下、今年度より中期経営計画「帝国繊維（テイセン）2016」をスタートさせた当社グループは、「大規模災害への備えは社会の急務 我々はその事業をもって 役割を完遂しよう！」を目標に、

- 1 大規模災害への十全な対応を用意する
- 2 基幹産業分野に確固たる営業基盤を確立する
- 3 公的組織の防災対応力強化・装備充実に貢献する
- 4 当社事業の基盤である足元の事業を固め、更に磨きあげる
 - 消防ホース・防災車輛・資機材・防火衣等特殊被服の4事業分野で
確固たる業界No.1の地位を確立する
 - リネン事業を復活・再生させる

などのテーマに、グループ一丸となって取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は以下のとおりであります。

<防災>

官公庁・地方自治体の年度末を控え、昨年度受注した消防庁向け防災資機材のほか、電力会社など民間企業向けの大型防災資機材やセキュリティ関連の検知用資機材などの売上が大きく増加したことから、売上高は143億円（前年同期比80.9%増）となりました。

<繊維>

リネンを中心とした原糸・生地販売は若干の伸びを示しましたが、補正予算関連の官公庁向け繊維資材の若干の落ち込み等もあり、売上高は前年同期並みの24億7千4百万円（前年同期比0.1%減）となりました。

<不動産賃貸・その他>

不動産賃貸事業は概ね順調に推移しており、売上高は1億6千9百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は169億4千4百万円（前年同期比60.5%増）、営業利益は48億8千4百万円（同158.2%増）、経常利益は49億9千8百万円（同156.2%増）、四半期純利益は31億1千5百万円（同150.2%増）と、前年同期と比べ大幅な増収増益となり、第1四半期といたしましては極めて高水準の業績となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産が35億4千4百万円増加し、640億2千1百万円となりました。

これは主として、好調な業績を反映して売上債権が増加したことなどによるものです。

負債は、仕入債務の増加などがあり、前連結会計年度末と比べ29億7千6百万円増加し、227億7千5百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末と比べ5億6千7百万円増加し、412億4千6百万円となりました。

この結果、自己資本比率は64.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成26年2月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,135,902	9,891,524
受取手形及び売掛金	10,126,735	15,757,206
有価証券	3,999,790	3,999,436
商品及び製品	3,606,762	2,548,331
仕掛品	923,966	735,676
原材料及び貯蔵品	328,207	340,858
繰延税金資産	73,166	206,427
その他	863,771	581,400
貸倒引当金	△3,931	△528
流動資産合計	28,054,371	34,060,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,929,260	1,962,942
機械装置及び運搬具（純額）	327,155	303,890
工具、器具及び備品（純額）	110,283	138,171
土地	261,480	261,480
建設仮勘定	3,181	104,000
有形固定資産合計	2,631,362	2,770,485
無形固定資産		
借地権	39,904	899
その他	79,617	74,550
無形固定資産合計	119,521	75,450
投資その他の資産		
投資有価証券	29,314,389	26,755,060
繰延税金資産	27,899	31,548
その他	333,820	332,740
貸倒引当金	△3,997	△3,997
投資その他の資産合計	29,672,111	27,115,351
固定資産合計	32,422,995	29,961,287
資産合計	60,477,366	64,021,619

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,922,451	7,998,150
1年内返済予定の長期借入金	78,600	59,300
役員賞与引当金	72,000	18,000
賞与引当金	—	129,615
未払法人税等	1,965,918	1,967,741
その他	871,720	1,117,081
流動負債合計	7,910,690	11,289,889
固定負債		
長期預り保証金	1,041,903	1,027,025
繰延税金負債	10,356,690	9,422,411
退職給付引当金	98,811	107,668
資産除去債務	61,323	109,090
長期未払金	329,230	329,230
その他	—	489,977
固定負債合計	11,887,959	11,485,403
負債合計	19,798,649	22,775,293
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387,098	1,387,098
資本剰余金	761,469	761,469
利益剰余金	20,182,700	22,512,741
自己株式	△372,409	△372,605
株主資本合計	21,958,858	24,288,703
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,452,395	16,804,992
繰延ヘッジ損益	219,904	105,071
その他の包括利益累計額合計	18,672,299	16,910,064
新株予約権	47,559	47,559
純資産合計	40,678,716	41,246,326
負債純資産合計	60,477,366	64,021,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	10,554,837	16,944,326
売上原価	7,826,724	11,119,835
売上総利益	2,728,112	5,824,491
販売費及び一般管理費	836,127	940,073
営業利益	1,891,985	4,884,417
営業外収益		
受取利息	2,751	1,874
受取配当金	48,399	75,661
特許関連収入	—	20,300
その他	11,393	18,863
営業外収益合計	62,543	116,700
営業外費用		
支払利息	1,322	1,030
持分法による投資損失	795	397
為替差損	—	1,179
その他	1,225	479
営業外費用合計	3,343	3,087
経常利益	1,951,185	4,998,030
特別利益		
固定資産売却益	—	8,917
特別利益合計	—	8,917
特別損失		
固定資産処分損	971	2,607
特別損失合計	971	2,607
税金等調整前四半期純利益	1,950,213	5,004,339
法人税、住民税及び事業税	697,834	1,971,896
法人税等調整額	7,223	△83,007
法人税等合計	705,057	1,888,888
少数株主損益調整前四半期純利益	1,245,156	3,115,450
四半期純利益	1,245,156	3,115,450

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	1,245,156	3,115,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,381,125	△1,647,403
繰延ヘッジ損益	△40,962	△114,832
その他の包括利益合計	2,340,163	△1,762,235
四半期包括利益	3,585,319	1,353,215
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,585,319	1,353,215

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間（自平成25年1月1日至平成25年3月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
外部顧客への売上高	7,907,026	2,475,596	115,078	57,135	10,554,837	—	10,554,837
セグメント間の内部売上高又は振替高	657	10,749	4,650	—	16,057	△16,057	—
計	7,907,684	2,486,346	119,728	57,135	10,570,894	△16,057	10,554,837
セグメント利益	1,746,927	304,818	81,177	1,390	2,134,312	△242,327	1,891,985

(注) 1. セグメント利益の調整額△242,327千円には、セグメント間取引消去8千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△242,336千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成26年1月1日至平成26年3月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
外部顧客への売上高	14,300,315	2,474,283	115,381	54,346	16,944,326	—	16,944,326
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,618	23,596	4,650	—	30,864	△30,864	—
計	14,302,933	2,497,879	120,031	54,346	16,975,191	△30,864	16,944,326
セグメント利益又は損失(△)	4,881,322	185,931	83,188	△516	5,149,926	△265,508	4,884,417

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△265,508千円には、セグメント間取引消去1,578千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△267,087千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。